
A

OGGETTO:
AGEVOLAZIONI TARI PER UTENZE DOMESTICHE A SEGUITO
EMERGENZA COVID-19 - ANNO 2022

NUTRICATI Francesco Assessore P

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

L’anno  duemilaventidue, addì  tre del mese di ottobre alle ore 12:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

ORLANDO Tiziana Assessore P

Nr. 151 registro deliberazioni

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco
del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.-

Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.-

MELCARNE Gianfranco Sindaco P

PARERE DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;a)
Alla correttezza e regolarità della procedura;b)
Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;c)

ESPRIME PARERE Favorevole

Seduta del 03-10-2022

VITALI Daniele Vicesindaco

PARERE DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME PARERE Favorevole

P

COPIA   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

SERGI Anna Rita Assessore

Data 26-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Davide BISANTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Davide BISANTIData 26-09-2022

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) ha istituito l'Imposta unica
comunale (IUC) precisando che: “Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla
fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'Imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore”;

VISTA la Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) la quale reca la disciplina della nuova IMU e
testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'art. 1, comma
639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (TARI)”;

DATO ATTO che l'emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad una
grave situazione di disagio economico e sociale per le attività e le famiglie avviata nel 2020 e che
tutt’ora si protrae e la cui durata non è prevedibile;

CONSIDERATO:
che l'Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30/01/2020, ha dichiarato l'epidemia da
Covid-19 come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale,
successivamente valutandola quale pandemia in data 11 marzo 2020, in considerazione dei
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
che, con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, al fine di fronteggiare
adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività, è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nel tempo prorogato con
distinti e successivi provvedimenti e, da ultimo, sino al 31 luglio 2021, per effetto del D.L.
n. 52/2021 convertito con Legge n. 87/2021;
che, in questo contesto, l'imprevista e sopravvenuta emergenza pandemica da Covid-19 ha
ulteriormente complicato il quadro complessivo di riferimento, profondamente inciso dalle
misure adottate dal Governo con successivi DPCM e Decreti Legge allo scopo di contrastare
e contenere la diffusione del contagio, le quali hanno imposto la sospensione – diretta e/o
indiretta – di molte attività economiche;

TENUTO CONTO, pertanto, dell'eccezionale contesto di emergenza sanitaria, sociale, produttiva
che ormai da mesi investe il nostro paese, per il quale ogni soggetto istituzionale con funzioni di
governo del territorio deve assumere decisioni, nei limiti delle competenze comunali e
compatibilmente con le proprie disponibilità, al fine di alleviare le difficoltà che le attività
economiche e le fasce di utenza domestica svantaggiate investite dal prolungato lockdown sanitario
hanno patito e continuano a patire inevitabilmente e considerevolmente;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale adottare misure di tutela
(nella forma di agevolazione tariffaria) volte a mitigare la situazione di criticità e gli effetti sulle
varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello nazionale o locale dai
provvedimenti normativi adottati per contrastare l'emergenza da Covid-19;

RITENUTO che, in ragione delle evidenze attuali, delle norme di carattere nazionale che
continuano a raffigurare uno scenario i cui tempi non sono attualmente prevedibili a corto raggio, le



3

misure che l'Amministrazione Comunale può adottare possono contribuire a ridurre il rischio di
lacerazioni nel tessuto economico e sociale della propria comunità;

RICHIAMATA la facoltà consentita ai Comuni dall'art. 660 della Legge n. 147/2013 di deliberare
“riduzioni atipiche” della tariffa;

RITENUTO opportuno approvare agevolazioni relativamente alla TARI anno 2022 per le Utenze
domestiche (UD) che, a causa dell'emergenza sanitaria da Covid-19 versano in condizioni di
difficoltà sociale ed economica;

CONSIDERATO CHE:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29/11/2021, per le utenze domestiche, con
ISEE del valore massimo di euro 7.500,00, veniva prevista un’agevolazione TARI per l'esercizio
2021, tenuto conto del budget a disposizione pari ad euro 30.789,00;
con determinazione n. 619 del 28-12-2021 si approvava lo schema dell’Avviso pubblico per
agevolazioni di carattere economico-sociale a favore di titolari di utenze domestiche sulla tassa
sui rifiuti (tari) anno 2021 e lo schema di domanda;
con determinazione n. 157 del 09-05-2022 si approvava l’elenco degli AMMESSI (36 utenti);
il contributo utilizzato per le agevolazioni è stato di euro 9.830,00, con un residuo non utilizzato
di euro 20.959,00 confluito nell’avanzo di amministrazione (deliberazione di consiglio comunale
n. 8 del 28-6-2022);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31-5-2022 di approvazione delle tariffe
TARI anno 2022 con cui, tra l’altro, si demandava alla Giunta Comunale la definizione dei criteri e
delle modalità di riconoscimento delle agevolazioni Covid alle utenze domestiche per l'anno 2022,
per un importo complessivo di euro 20.959,00;

RITENUTO stabilire che questa Amministrazione intende utilizzare la quota residuale TARI
figurativa anno 2021, confluita nell’avanzo di amministrazione al 31.12.2021, per riconoscere
agevolazioni TARI (parte variabile) in favore delle utenze domestiche (UD) che, a causa della crisi
economica derivata dal Covid-19, versino in difficoltà economica e sociale;

RITENUTO stabilire i seguenti criteri per il riconoscimento delle agevolazioni TARI (parte
variabile)
alle utenze domestiche per l’anno 2022:
presentazione di istanza da parte dei soggetti interessati, entro il termine del 10/11/2022,
mediante
apposita modulistica predisposta dall’Ente – Servizio Tributi;
assegnazione dell’agevolazione a tutte le utenze domestiche (UD) del Comune di Gagliano del
Capo e assoggettate alla TARI per l’esercizio 2022 rientranti in una delle due fasce di ISEE
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente di cui al DPCM n. 159/2013), ordinario o
corrente in corso di validità, di seguito elencate:

Fascia 1: ISEE fino a euro 9.000,00 – Riduzione del 100% della parte variabileo
Fascia 2: ISEE da euro 9.000,01 a euro 13.000,00 – Riduzione del 70% della parteo
variabile

rimodulazione in diminuzione della percentuale di riduzione prevista per la parte variabile della
fascia 2 nel caso in cui le istanze pervenute e le agevolazioni da riconoscere eccedano il budget
complessivo previsto per le agevolazioni TARI utenze domestiche;
rimodulazione in aumento, fino a copertura totale della stessa, della percentuale di riduzione
prevista per la parte variabile della fascia di ISEE 2 nel caso in cui le istanze pervenute e le
agevolazioni da riconoscere siano inferiori al budget complessivo previsto per le agevolazioni
TARI utenze domestiche;



4

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31.05.2022 avente ad oggetto
“Approvazione Nuovo Regolamento TARI 2022”;

ATTESO che le agevolazioni che si intendono applicare avranno efficacia per l’annualità 2022;

CONSIDERATO che:
in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti
amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190, il Segretario Generale
rammenta agli assessori comunali presenti e votanti, che non devono sussistere posizioni di conflitto di
interessi con i soggetti cui il presente atto è destinato a produrre effetti;
di tanto e dell’assenza di rilievi in tal senso, viene dato atto nel presente verbale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
provvedimento;

DI DESTINARE la quota residuale TARI figurativa dopo gli utilizzi dell’anno 2021, confluita2.
nell’avanzo di amministrazione al 31.12.2021 (euro 20.959,00), per riconoscere agevolazioni
TARI (parte variabile) in favore delle utenze domestiche (UD) che, a causa della crisi economica
derivata dal Covid-19, versino in difficoltà economica e sociale;

STABILIRE i seguenti criteri per il riconoscimento delle agevolazioni TARI (parte variabile)3.
alle utenze domestiche per l’anno 2022:
presentazione di istanza da parte dei soggetti interessati, entro il termine del 10/11/2022,
mediante apposita modulistica predisposta dall’Ente – Servizio Tributi;
assegnazione dell’agevolazione a tutte le utenze domestiche (UD) del Comune di Gagliano del
Capo e assoggettate alla TARI per l’esercizio 2022 rientranti in una delle due fasce di ISEE
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente di cui al DPCM n. 159/2013), ordinario o
corrente in corso di validità, di seguito elencate:

Fascia 1: ISEE fino a euro 9.000,00 – Riduzione del 100% della parte variabileo
Fascia 2: ISEE da euro 9.000,01 a euro 13.000,00 – Riduzione del 70% della parteo
variabile

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento. pari ad euro4.
20.959,00 e destinata alle riduzioni TARI è finanziata con applicazione di avanzo vincolato da
leggi e principi contabili per agevolazioni tari anno 2022 applicato con atto di C.C. n. 10 del
25.07.2022 (capitolo 1199)

DI DEMANDARE al Funzionario Responsabile l'adozione dei conseguenti atti di gestione;5.

Inoltre,



5

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



F.to Dott. Davide BISANTI

F.to Dott. Davide BISANTI

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del
D.Lgs. 267/2000.

Gagliano del Capo,  03-10-2022

Il Segretario Comunale

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Davide BISANTI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. n° 1218 del 04-10-2022.

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.gaglianodelcapo.le.it per restarvi
15 giorni consecutivi dal 04-10-2022 al 19-10-2022 ai sensi dell’art.124, comma 1 – D. Lgs.
n.267/2000.

Gagliano del Capo,  04-10-2022

E’ copia conforme all’originale

Il presente verbale viene così sottoscritto:

Li, _________________________ Il Segretario Comunale

Il Segretario Comunale

Dott. Davide BISANTI

IL PRESIDENTE
F.to Dott. Gianfranco MELCARNE

6


